GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja inserido em Ata de Trabalhos da presente Sessão, o

VOTO DE PESAR pelo falecimento do jornalista britânico Dom Phillips e do

indigenista Bruno Pereira, que estavam desaparecidos há mais de uma semana na

floresta amazônica e foram encontrados nesta segunda-feira.

  JUSTIFICATIVA

    Os corpos do jornalista britânico Dom Phillips e do indigenista Bruno Pereira, que estavam

desaparecidos há mais de uma semana na floresta amazônica, foram encontrados nesta

segunda-feira. Conforme a mulher de Phillips, Alessandra, os corpos ainda precisam ser

periciados, para confirmação das identidades, porém, no domingo, roupas que pertenciam a

Pereira foram encontradas, além de um cartão de saúde com seu nome e uma mochila com

roupas de Phillips, além das botas dos dois homens.

    Os dois estavam em uma viagem de reportagem em uma área remota da floresta perto das

fronteiras com o Peru e a Colômbia que abriga o maior número de indígenas não contactados

do mundo. A região selvagem atrai traficantes de cocaína, madeireiros, garimpeiros,

caçadores e pescadores que atuam de forma ilegal na região.

     Sala das Sessões, 14 de junho de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2022-06-14T10:09:39-0300
	Vereador Jorge Quintino